Tanta fuit in hoc homine et discendi et retinendi vis ut admirationi omnibus semper fuerit. Nam quicquid perlegebat semel atque iterum, id foelicissime fidelissimeque animo imprimebat proferebatque: Cfr. Schifaldo, *De viris illustribus* (Cozzucli 1897, 62): «Memoria huius viri talis tantaque fuit, ut admirationi cuivis summae esse potuerit».

Subito dopo Schifaldo ricorda di aver mostrato a Gatto una propria orazione. «Quam quidem ut perlegit semel atque iterum memoriter enunciavit». Fazello elimina ogni riferimento all'aneddoto personale.

foelicissime: De Rosalia 2003, 51, annovera la grafia *foelices* tra i casi di termini che presentano dittonghi «inseriti fuori luogo». Essa rientra tra gli usi del tempo.

Venit in patriam tandem, episcopatus Catanensis deiectionem passus, ubi, in morbum prolapsus delatusque in aedem Divi Dominici, in qua sacris religionis simul et doctrinae fuerat initiatus, febris atrocitate confectus, summum vitae diem clausit, publicoque luctu ac funere in aede pontificali Divae Mariae humatus est: Cfr. Schifaldo, *De viris illustribus* (Cozzuoli 1897, 62): «Venit tandem in patriam [...], ut otio litterario quietus incumberet post nulla [*an nonnulla?*] variaque vitae naufragia. Quo ut venit in morbum incidit. Delatus autem in aedem divi Dominici, unde religionis doctrinaeque suae exordia susceperat, febre affectus, dira morte elatus est. Sed publico messanensium luctu mestoque funere in aede pontificali divae mariae sepultus extitit».

Extant eius orationes aliquot coram Romanis pontificibus habitae, varia eruditione refertae ac mira arte elaboratae: Per le opere di Giovanni Gatti a noi pervenute, tra cui quattro orazioni pronunziate alla presenza dei papi Paolo II (1464-1471) e Sisto IV (1471-1484), si veda Kaeppel 1975, 440-442.

Nostra aetate celebris haec urbs est reddita ortu Andreae Barbatii, iure consulti insignis, qui multa et quidem praeclara opera in iure edidit, quae passim leguntur et a peritis magno usu habentur: Si tratta del giurista messinese Andrea Barbazza (1400/1420-1480). Egli è menzionato anche da Arezzo 1542, 37v, e da Selvaggio 1542, 149v-150r. Per un profilo introduttivo si veda Liotta 1964. Questo passo è aggiunto da Fazello nell'*errata corrige* del 1560. È omesso nel volgarizzamento di Nannini 1573, 73, come già osservato in De Rosalia 1992b, 153, n. 39.

Nobilitatur hodie Messana Ioanne Andrea Mercurio, cive et archiepiscopo ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali dignissimo: L'ultimo messinese illustre è Giovanni Andrea Mercurio († 1561), arcivescovo di Messina, nominato cardinale da papa Giulio III (1550-1555). Per le notizie biografiche, cfr. Bazzano 2009.